
 

1/2 

D.A. n.03/Gab 

Oggetto: interventi di bonifica e messa in sicurezza e di supporto ai processi di rinaturalizzazione 
previsti nelle sole aree demaniali forestali percorse da incendio nel Distretto Forestale 3°, 
autorizzati, ai sensi dell’art.37 della l.r. 6 aprile 1996, n.16, come integrata e modificata dalla 
l.r. 14 aprile 2006, n.14. 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978 n.2; 
vista la L. 21 novembre 2000, n.353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” e 

ss.mm.ii. che all’art.10, comma 1 recita “….. Sono vietate per cinque anni, sui 
predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o 
dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di 
dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la 
tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. …..”; 

vista la legge regionale 6 aprile 1996, n.16, come integrata e modificata dalla legge 
regionale 14 aprile 2006, n.14 e, in particolare, l’articolo 37 che dispone in 
ordine alle attività vietate nei boschi e nei pascoli percorsi da incendi; 

vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19; 
visto il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6; 
vista la legge regionale 15 maggio 2013, n.9; 
visto il D.P.Reg.140/Area 1^/S.G. del 22 settembre 2025 con il quale l’on.le Luca 

Rosario Luigi Sammartino è stato nominato Assessore regionale con 
preposizione all’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e 
della pesca mediterranea, assumendo le relative funzioni dopo aver prestato 
giuramento, ai sensi dell’art.3 comma 3 della legge regionale n.26 del 28 
ottobre 2020, intervenuto dinanzi al Presidente della Regione, al cospetto 
dell’Assemblea Regionale Siciliana; 

considerato che nell’ambito della programmazione quinquennale degli interventi 
selvicolturali 2025-2030, si è rilevata la necessità di realizzare degli interventi 
di bonifica sulle aree della provincia di Palermo e nella fattispecie nelle aree 
del demanio forestale regionale ricadenti all’interno del Distretto Forestale3° 
che sono state devastate dagli incendi negli ultimi cinque anni, sono soggette 
a elevato rischio idrogeologico e a oggi presentano ancora i fusti eretti degli 
alberi incendiati soggetti a rischio di caduta; 

vista la nota 3170 del 14.01.2026 con la quale l’Ispettorato ripartimentale delle 
foreste di Palermo, ai sensi dell’art.37 della l.r. 6 aprile 1996, n.16, come 
integrata e modificata dalla l.r. 14 aprile 2006, n.14, e ai sensi dell’art.10 
della legge 21 novembre 2000, n.353, esprime parere favorevole e rilascia il 
Nulla Osta ai fini del vincolo idrogeologico per l’esecuzione degli interventi 
previsti di ricostituzione boschiva nei demani del Distretto Forestale 3: 
Montagna Grande, Mendola, Monte Gulino-Raffi e Raffi Nuova (Misilmeri); 
Monte Leardo, Rossella, Turdiepi, R.N.O. Serre della Pizzuta (Piana degli 



 

2/2 

Albanesi); Moarda, Moardella, Costa Grande, Obelisco, Valle Fico (Altofonte); 
Valle Belmonte, Jancheria, Pizzo Belmonte, Santa Caterina (Belmonte 
Mezzagno); 

vista la nota 4651 del 20.01.2026 del Dipartimento dello sviluppo rurale e 
territoriale di richiesta autorizzazione ai sensi dell’artr.37 della l.r. 6 aprile 
1996, a procedere a interventi in terreni incendiati nei demani forestali del 
Distretto Forestale 3 della provincia di Palermo; 

considerato che negli allegati di cui alla suddetta nota è evidenziato che tutte le aree di 
intervento presentano particolari valori ambientali e paesaggistici e la quasi 
totalità presentano documentate situazioni di dissesto idrogeologico e si 
trovano attualmente in uno stato di degrado per cui risulta urgente un 
intervento per la tutela di tali valori; 

considerato che i processi di degrado della vegetazione a causa dei ripetuti incendi che 
hanno colpito queste aree rendono difficile la possibilità che si avviino processi 
autonomi di recupero; 

ritenuto sulla base di quanto sopra premesso di dovere autorizzare il Servizio per il 
territorio di Palermo del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 
territoriale a procedere agli interventi di cui sopra, attuati secondo i 
programmi annuali di intervento. 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 

D E C R E T A  

Art.1. In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, il Servizio per il territorio di Palermo del 
Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale, è autorizzato, ai 
sensi dell’art.37 della l.r. 6 aprile 1996, n.16, come integrata e modificata 
dalla l.r. 14 aprile 2006, n.14, a procedere a interventi di bonifica e messa in 
sicurezza e di supporto ai processi di rinaturalizzazione previsti nelle sole aree 
demaniali forestali percorse da incendio nel Distretto Forestale 3° al fine di 
mitigarne le situazioni di dissesto idrogeologico e di tutelarne i particolari 
valori ambientali, attuati secondo i programmi annuali di intervento. 

Art.1. Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di 
trasparenza e pubblicità, è trasmesso al Responsabile della pubblicazione dei 
dati del Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale sul sito istituzionale 
dell’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea ai fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art.68, della 
l.r.21/2014 e ss.mm.ii.. 

Art.2. Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana a cura del Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale. 

Palermo, lì 29 gennaio 2026 

L’Assessore 
Sammartino 


		2026-01-29T12:27:07+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




